
 

 

LISTA DE LISTA DE PUNTOS FOCALES 
Red de Formación Ambiental para América Latina y el Caribe 

Octubre 2019 
 

ARGENTINA  
Catalina Caillet-Bois  

Directora de Educación 

Ambiental y Participación Ciudadana 

Secretaría de Ambiente y Desarrollo 

Sustentable 

Contacto: Marat Rodriguez 

Email: mrodriguez@ambiente.gov.ar 

 

 

BOLIVIA (Estado 

Plurinacional de) 
María Patricia Pérez 

Paredes 

Responsable del Componente y 

Fortalecimiento y Desarrollo de 

Capacidades;  

Viceministerio de Recursos Hídricos; 

Ministerio de Medio Ambiente 

Email: patty_perez_p@yahoo.com 

 

 

CHILE  
María Javiera Olivares 

Jefe División; Educación 

Ambiental y Participación Ciudadana; 

Ministerio del Medio Ambiente 

Email: molivares@mma.gob.cl 

 

Roberto González 

Jefe; Departamento de Educación 

Ambiental; División Educación Ambiental;  

Ministerio del Medio Ambiente 

Email: RHGonzalez@mma.gob.cl 

 

COLOMBIA 
Jorge Iván Hurtado Mora 

Subdirector; Subdirección 

de Educación y Participación 

Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible 

Email: jihurtado@minambiente.gov.co   

 

Diego Molano  

Coordinador Grupo de Educación; 

Subdirección de Educación y 

Participación 

Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible 

Email: DMolano@minambiente.gov.co

  

 

COSTA RICA 
Cindy Sánchez  

Jefe de Participación 

Ciudadana y Gobernanza  

Sistema Nacional de Áreas de 

Conservación  

Email: cindy.sanchez@sinac.go.cr  

  

Olga Durán Monge  

Coordinadora de Educación Ambiental  

Área de Coordinación Central (ACC) 

Email: olga.duran@sinac.go.cr 
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CUBA 
Eddy López Valdés   

Coordinador REDFA Cuba 

Dirección de Medio Ambiente 

Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio 

Ambiente  

Email: eddy@citma.gob.cu 

 

 

ECUADOR 
Andrea Paulina Velasteguí 

Luna 

Coordinadora de la Unidad de Gestión del 

Conocimiento Ambiental 

Coordinación General de Planificación 

Ambiental 

Ministerio del Ambiente 

Email: 

andrea.velastegui@ambiente.gob.ec 

 

 

EL SALVADOR 
Alma Barahona  

Coordinadora de la Unidad 

de Educación Ambiental 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales   

Email: abarahona@marn.gob.sv 

 

 

GUATEMALA   

Lic. Byron Barrera Ortiz

  

Director de Formación y Participación 

Social 

Departamento de Capacitación del 

Ministerio de Ambiente y Recursos 

Naturales 

Email: bbbarrera@marn.gob.gt 

 

 

HONDURAS 
César Flores  

Director, Dirección General 

de Gestión Ambiental  

Secretaría de Recursos Naturales y 

Ambiente (MIAMBIENTE+) 

Email: dgamiambiente@gmail.com 

 

Roberto Almendares 

Técnico Ambiental de la Dirección de 

Gestión Ambiental DGA 

Secretaría de Recursos Naturales y 

Ambiente (MIAMBIENTE+) 

Email: rjalmendares23@gmail.com  

 

 

MÉXICO 
Helio García Campos 

Coordinador General 

CECADESU  

Secretaría del Medio Ambiente y Recursos 

Naturales 

Email:  helio.garcia@semarnat.gob.mx  

 

Mari Ximena Celis Barquera  

Directora del Proyecto Especial "Centros 

Ciudadanos para la Sustentabilidad" 

Email: ximena.celis@semarnat.gob.mx  

 

Cindy Grisselle Gasca Martinez  

Subdirectora de Educación Ambiental 

Formal 

Secretaría del Medio Ambiente y Recursos 

Naturales  

Email: Cindy.gasca@semarnat.gob.mx 

 

 

PANAMÁ́ 
Dr. Martin Testa Garibaldo 

Jefe del Departamento de 

Educación Ambiental 

Dirección de Cultura Ambiental 

Ministerio de Ambiente  

Email: mtesta@miambiente.gob.pa 

 

 

PARAGUAY 

Gustavo Rodriguez 

Director de Educación 

Ambiental 

Ministerio del Ambiente y Desarrollo 

Sostenible 

Email: gustavro@hotmail.com      
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PERÚ 
Gunther Merzthal Yupari 

Director General 

Dirección General de Educación, 

Ciudadanía e Información Ambiental  

Ministerio del Ambiente  

Email: gmerzthal@minam.gob.pe 

 

 

Silvia Mori Vásquez 

Directora de Educación y Ciudadanía 

Ambiental  

Ministerio del Ambiente 

Email: smoriv@minam.gob.pe 

 

Raúl Jaime Marcos Leandro 

Especialista de Educación Ambiental  

Dirección General de Educación y 

Ciudadanía Ambiental 

Ministerio del Ambiente  

Email: rmarcos@minam.gob.pe 

 

 

REPÚBLICA 

DOMINICANA 
Bernardo Adán de la Cruz 

Director; Dirección de Educación y 

Capacitación Ambiental 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales 

Email:  

bernardo.delacruz@ambiente.gob.do 

 

 

URUGUAY 
María del Luján Jara 

Directora; División 

Participación y Educación Ambiental;  

Dirección Nacional de Medio Ambiente 

(DINAMA);  

Ministerio de Vivienda, Ordenamiento 

Territorial y Medio Ambiente 

Email: 

educación.ambiental@motma.gub.uy 

lujanjara@hotmail.com 

 

 

VENEZUELA (República 

Bolivariana de)  
Lic. Diocal Sánchez 

Directora General de Formación para el 

Ecosocialismo 

Ministerio del Poder Popular para el 

Ecosocialismo  

Email: 

dgformacionecosocialismo@gmail.com 

oiai.minea@gmail.com 
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